期末余额

与资

产/

收益

相关

递延

收益
14,142,751.41 1,490,000.00  1,893,911.27  13,738,840.14

与资

产相

关

合计 14,142,751.41 1,490,000.00  1,893,911.27  13,738,840.14 /

3、 计入当期损益的政府补助

√适用 □不适用

 单位：元  币种：人民币

类型 本期发生额 上期发生额

中铁高铁电气装备股份有限公司 2024 年年度报告

284 / 320

其他 5,778,911.00 4,020,603.33

合计 5,778,911.00 4,020,603.33

其他说明：

无

十二、 与金融工具相关的风险

1、 金融工具的风险

√适用 □不适用

本公司的金融工具包括货币资金、借款、应收款项、应付款项等。在日常活动中面临各种金

融工具的风险，主要包括信用风险、流动性风险、市场风险。与这些金融工具有关的风险，以及

本公司为降低这些风险所采取的风险管理政策及风险管理目标如下所述：

董事会负责规划并建立本公司的风险管理架构，制定本公司的风险管理政策和相关指引并监

督风险管理措施的执行情况。本公司已制定风险管理政策以识别和分析本公司所面临的风险，这

些风险管理政策对特定风险进行了明确规定，涵盖了市场风险、信用风险和流动性风险管理等诸

多方面。本公司定期评估市场环境及本公司经营活动的变化以决定是否对风险管理政策及系统进

行更新。内部审计部门就风险管理控制及程序进行定期的审核，并将审核结果上报本公司的审计

委员会。本公司通过适当的多样化业务组合来分散金融工具风险，并通过制定相应的风险管理政

策减少集中于单一行业、特定地区或特定交易对手的风险。

（1） 市场风险

金融工具的市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动

的风险，包括汇率风险、利率风险和其他价格风险。

① 汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本

公司境外业务较少，持有的外币资产及负债占整体的资产及负债比例并不重大，本公司的其他主

要业务活动以人民币计价结算。汇率风险对本公司的交易及境外经营的业绩影响较小。于 2024

年 12月 31日，本公司的外币货币性项目余额参见本附注七、81、“外币货币性项目”。

汇率风险的敏感性分析见下表，反映了在其他变量不变的假设下，以下所列外币汇率发生合

理、可能的变动时，由于货币性资产和货币性负债的公允价值变化将对净利润和股东权益产生的

影响。

中铁高铁电气装备股份有限公司 2024 年年度报告

285 / 320

项目

本年 上年

对利润的

影响

对股东权益

的影响

对利润的

影响

对股东权益

的影响

人民币对美元汇率升值 5% -225.75   -222.43

人民币对港币汇率升值 5%
-

36,423.13

-

45,722.53

人民币对美元汇率贬值 5% 225.75   222.43

人民币对港币汇率贬值 5% 36,423.13   45,722.53

注1：上表以正数表示增加，以负数表示减少。

注2：上表的股东权益变动不包括留存收益。

② 利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。本

公司的利率风险产生于银行借款等。浮动利率的金融负债使本公司面临现金流量利率风险，固定

利率的金融负债使本公司面临公允价值利率风险。本公司根据当时的市场环境来决定固定利率及

浮动利率合同的相对比例。本公司财务部门持续监控公司利率水平。利率上升会增加新增带息债

务的成本以及本公司尚未付清的以浮动利率计息的带息债务的利息支出，并对本公司的财务业绩

产生重大的不利影响，管理层会依据最新的市场状况及时做出调整。于 2024年 12月 31日和

2023年 12月 31日，本公司的带息债务主要为以人民币计价的固定利率借款合同，金额合计分

别为 209,500,000.00 元和 210,000,000.00元。

利率风险的敏感性分析见下表，反映了在其他变量不变的假设下，浮动利率金融资产和负债

的利率发生合理、可能的变动时，将对净利润和股东权益产生的影响。

项目

本年 上年

对利润的影

响

对股东权益

的影响

对利润的影

响

对股东权益

的影响

人民币基准利率增加 25个基准点

-

258,780.00

-

254,432.50